DECRETO Nº 4348/2023
DATA: 16 de maio de 2023

SÚMULA: Exonerar a servidora
Eliane Adriana Matzenbacher do
cargo de provimento em comis-
são Secretária Municipal de Edu-
cação e Cultura.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RE-
SOLVE:

EXONERAR

Artigo 1º - A servidora, Eliane
Adriana Matzenbacher, matrícula
nº 1257, portadora da Carteira de
Trabalho nº 3393477/0010-PR e
RG 7.115.154-9/PR, do cargo de
provimento em Comissão, Se-
cretária Municipal de Educação
e Cultura, a contar do dia 15 de
maio de 2023.

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Kathe Caroline Kistmacher

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº2710 ANO 11
CRUZ MACHADO (PR), 16 DE MAIO DE 2023

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis.................................................
Decretos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Portar ias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L i c i t a çõ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos....................................03
Relatórios........................................

Diversos......................................04
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Portarias.........................................
Diversos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis..................................................

Decretos.........................................
Portarias.........................................
Lic itações. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios.......................................
Diversos...........................................07

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Artigo 2º - Este Decreto entrará
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 16 de

maio de 2023.

ANTÔNIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRET0S

Diário Oficial 2Edição nº2710, ano 11- Cruz Machado (PR), Terça-feira, 16 de Maio de 2023

DECRETO N° 4349/2023

SÚMULA: Dispõe sobre a ampliação do número de vagas do
Processo Seletivo Simplificado nº 003/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO
DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  LEGAIS  E  NOS  TERMOS  DA  LEI  ORGÂNICA  DO
MUNICÍPIO.

DECRETA

Artigo  1º -  A  ampliação  do  número  de  vagas  do  Processo  Seletivo
Simplificado nº 03/2022.

Artigo 2º - Ficam ampliadas no respectivo edital as seguintes vagas:

CARGO REFERÊNCIA/
CLASSE

VAGAS REQUISITOS

Auxiliar de
Serviços Gerais Nível 1 – Ref. A 1

Ensino fundamental completo,
(Histórico escolar).

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará
em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 16 de maio de 2023.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
          Prefeito Municipal

Diário Oficial 3Edição nº2710, ano 11- Cruz Machado (PR), Terça-feira, 16 de Maio de 2023

TERMO APOSTILAMENTO AO
CONTRATO N° 025/2022

APOSTILAMENTO Nº 001/2023
REF: DISPENSA DE LICITA-

ÇÃO N° 008/2022

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: MÔNICA TRAT-
CH VANEL

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa à locação do
imóvel de Mônica Tratch Vanel,
habilitada e credenciada no cre-
denciamento 020/2021, pelo
prazo de 12 (doze) meses, para
servir de moradia para as famí-
lias que se encontrarem em si-
tuação de vulnerabilidade social.

DO VALOR:
VALOR TOTAL DO APOSTI-
LAMENTO: que passa de R$
7.257,60 para R$ 7.761,60, que
perfaz o valor de R$ 504,00 per-
fazendo um reajuste de 6.94%.

MENSAL: que passa de R$
604,80 para 646,80, que perfaz
o valor de R$ 42,00 perfazendo
um reajuste de 6,94%

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE

CRUZ MACHADO

 CONTRATADA
MÔNICA TRATCH VANEL

TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO N° 030/2022

CONTRATO/APOSTILAMENTO
Nº 001/2023

REF: DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO N° 008/2022

CONTRATANTE: Município
de Cruz Machado, Estado do

Paraná.

CONTRATADA: GLACI GRA-
BOWSKI

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa à locação do

imóvel da Sra. GlaciGrabowski,
habilitada e credenciada no

credenciamento 020/2021, pelo
prazo de 12 (doze) meses, para
servir de moradia para as famí-

lias que se encontrarem em situ-
ação de vulnerabilidade social.

DO VALOR:
VALOR TOTAL DO APOSTI-
LAMENTO: que passa de R$

4.752,00 para R$ 4.940,00, que
perfaz o valor de R$ 1.188,00

perfazendo um reajuste de 25%.

MENSAL: que passa de R$
396,00 para 495,00, que perfaz
o valor de R$ 99,00 perfazendo

um reajuste de 25%

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE

CRUZ MACHADO

 CONTRATADA
GLACI GRABOWSKI

CONTRATO SOB N° 057/2023
PROCESSO N° 060/2023

REF: DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: 022/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: SERVIÇO DE
APOIO AS MICRO E PEQUE-
NAS EMPRESAS

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa à contratação
de empresa especializada para
prestação de serviço de consul-
toria técnica em apicultura atra-
vés da Secretaria de Agricultura
desta municipalidade, conforme
especificações em anexo ao pro-
cesso.

DO VALOR: R$ 16.416,00 (de-
zesseis mil quatrocentos e  de-
zesseis reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
De 11 de maio de 2023 à 11 de
janeiro de 2024

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE

CRUZ MACHADO

CONTRATADA
SERVIÇO DE APOIO AS MI-
CRO E PEQUENAS EMPRE-

SAS

EXTRATO DE CONTRATO N°
058/2023

PROCESSO N° 032/2022
TOMADA DE PREÇO Nº

001/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

C O N T R ATA D A : M O R E I R A
CONSTRUÇÕES E EMPREEN-
DIMENTOS LTDA

EXTRATOS

Diário Oficial 4Edição nº2710, ano 11- Cruz Machado (PR), Terça-feira, 16 de Maio de 2023

OBJETO: Constitui objeto desta
Tomada de Preços a contratação
de empresa especializada para
execução de serviços de Obras
de Engenharia para Pavimenta-
ção Poliédrica com pedras irre-
gulares na Linha Vitória, nesta
municipalidade, conforme espe-
cificações constantes do Anexo
I do edital, memorial descritivo e
projetos.

DATA DA VIGÊNCIA: 15 de maio
de 2023 a 15 de maio de 2024

VALOR DE CONTRATO: R$
1.396.860,41 (um milhão trezen-
tos e noventa seis mil oitocentos
e sessenta reais e quarenta um
centavos)
APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE

CRUZ MACHADO

CONTRATADA
MOREIRA CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA

DIVERSOS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 08/2023

O Prefeito Municipal de Cruz Machado – Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições  legais  e  do  Edital  nº  01/2023  da  realização  do  Processo  Seletivo
Simplificado e tendo em vista o edital da classificação final dos aprovados publicado
dia  20  de  março  de  2023,  Homologado  pelo  Decreto  Municipal  nº  4184/2023,
ampliação  de  vagas  através  do  Decreto  nº  4284/2023,  4292/2023,  4341/2023  e
4347/2023, resolve CONVOCAR, os candidatos abaixo relacionados,  aprovados nos
cargos em ordem classificatória, para comparecer entre os dias 16 a 22 de maio de 2023,
em  horário  de  atendimento  no  Departamento  de  Recursos  Humanos  localizada  à
Avenida Vitória, 251 – Centro, munidos da documentação solicitada em anexo a essa
convocação.

CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO

13º KAIQUE WRUBLEWSKI
Operador de

Máquinas

14º EDSON LUCZKIEWICZ
Operador de

Máquinas

15º JOSÉ EDUARDO DA CONCEIÇÃO
Operador de

Máquinas

O não comparecimento no local e horário previstos implicará na perda do
direito a vaga.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, em 16 de maio de
2023.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

Diário Oficial 5Edição nº2710, ano 11- Cruz Machado (PR), Terça-feira, 16 de Maio de 2023

DOS REQUISITOS PARA A INVESTIDURA NO CARGO

Apresentar os documentos solicitados no Edital de Convocação para tomar posse
do cargo na PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO-PR - AVENIDA
VITÓRIA, 251 - CENTRO CEP: 84.620-000 – CRUZ MACHADO-PR.

Os  documentos  constantes  abaixo  deverão  ser  apresentados  na  forma  de  cópia
acompanhada do original, para conferência, no ato da apresentação.

 Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos ou ser emancipado na data da convocação;
 Comprovante de escolaridade e habilitação legal para o exercício do cargo;
 Comprovante de residência atualizado;
 Comprovante de registro no Conselho de Classe, bem como estar em dia com as demais

exigências legais do órgão fiscalizador e regulador do exercício profissional, quando for
o caso;

 Cédula de identidade (RG) e cadastro de pessoa física (CPF);
 Cartão do PIS/PASEP;
 Título de Eleitor;
 Certidão de Nascimento ou casamento;
 Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS;
 Comprovante de alistamento militar, para os candidatos do sexo masculino;
 Comprovante de quitação eleitoral;
 Carteira nacional de habilitação – CNH (se possuir);
 Atestado de aptidão físico e mental;
 Tipagem sanguínea;
 01 Fotografia 3x4 cm, datada no mesmo ano da posse, de frente, colorida;
 Certidão negativa de antecedentes criminais;
 Certidão Negativa de Débito Municipais;
 Declaração  de  não  ter  sido  demitido  por  justa  causa  do  serviço  público,  seja  por

inquérito e/ou processo administrativo ou que tenha sido condenado à perda do cargo
público por decisão judicial;

 Declaração de não estar em exercício de cargo público incompatível;
 Declaração  de  não  estar  aposentado  em  decorrência  de  cargo,  função  ou  emprego

público, de acordo com o previsto no art. 37, XVI, XVII e §10 da Constituição Federal;
 Declaração de Bens e Valores com dados referentes até a data da posse ou declaração

de  Imposto  de  Renda  do  exercício  imediatamente  anterior  (na  forma  da  Lei
8.429/1992);

 Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 (dezoito) anos;
 Carteira de vacinação dos filhos atualizada dos filhos menores de 18 (dezoito) anos;
 Conta bancária;

O atendimento a cada um dos requisitos acima é de responsabilidade exclusiva do
candidato e sua inobservância acarreta a impossibilidade de sua titularização.

Quando convocado, o candidato terá o prazo de 05 (CINCO) dias consecutivos para
manifestar aceitação do cargo, contados da data de publicação do edital de convocação,
publicado no site oficial e no Diário Oficial do município.

Toda a documentação do candidato solicitada neste edital deve estar de acordo com
as exigências do eSocial, ou outro sistema que venha substitui-lo. O candidato poderá
fazer  a  verificação dos  seus  dados  através  da  qualificação  cadastral  online,  no  site
http://portal.esocial.gov.br/.

Diário Oficial 6Edição nº2710, ano 11- Cruz Machado (PR), Terça-feira, 16 de Maio de 2023

16/05/2023 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Paulino Comin 450 17/05/2023 17/05/2023 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Logan BBL - 9453 Serviços atinentes à Sec. de Assistência Social

Helen Oczust 1444 17/05/2023 17/05/2023 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Logan BBL - 9453 Serviços atinentes à Sec. de Assistência Social

Fernando Hollen 341 15/05/2023 15/05/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ambulância BEX7E31 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 15/05/2023 15/05/2023 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Micro SEF9I90 Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 15/05/2023 15/05/2023 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Logan BER 7D15 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 15/05/2023 15/05/2023 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Amb Sprinter SED4H23Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 15/05/2023 15/05/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 15/05/2023 15/05/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A74 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 15/05/2023 15/05/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Isabel Holocheski Zabandz 1426 15/05/2023 15/05/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Aircross BAY-0546 Acompanhamento de adolescente

Ateneia Ap. Otto 1234 15/05/2023 15/05/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Aircross BAY-0546 Acompanhamento de adolescente

Luiz Marcelo Glaza 583 15/05/2023 15/05/2023 1 90.00 90.00 90.00 Guarapuava Siena Adm BDG-6C38 Viagem a serviço da municipalidade

Glacir Luis Waligura 474 15/05/2023 15/05/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Logan BCI-2C72 Viagem a serviço da municipalidade

Diário Oficial 7Edição nº2710, ano 11- Cruz Machado (PR), Terça-feira, 16 de Maio de 2023

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
DIVERSOS

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

ESTADO DO PARANÁ

Relatório de Diárias

NOME CARGO DESTINO
PERÍODO DE AFASTAMENTO

ATIVIDADE A SER DESENVOLVIDA
VALOR

ATO
SAÍDA RETORNO UNITÁRIO TOTAL

Sandra Rosane Nowak Vereadora Curitiba- PR 17/5/2023 18/5/2023  -  R$          440,00 07/2023
Participação do 4º Encontro das Procuradorias

Especiais da Mulher do Estado do Paraná

Kathe Caroline Kistmacher
Responsável pelo diário

		2023-05-16T16:24:09-0300
	KATHE CAROLINE KISTMACHER:11878531948